DMC/DC/F.14/Comp.3239/2/2023/


                                  05th September, 2023            

O R D E R
The Delhi Medical Council through its Disciplinary Committee examined a representation from Police Station, Hauz Qazi, Central District, Delhi, seeking medical opinion on a complaint of Smt. Samreen, w/o Shri Umar Nawaz, 226, Gali Garahaiy, Matia Mahal Bazaar, Jama Masjid, Delhi-110006, alleging medical negligence on the part of Dr. Kuljeet Gill and Rehmani Nursing Home, 5106 (Lal Building) Kucha Noorullah Khan, Phatak Bans, Sirklwalan, Delhi-110006, in the treatment of complainant.
The Order of the Disciplinary Committee dated 11th July, 2023 is reproduced herein-below:-
The Delhi Medical Council examined a representation from Police Station, Hauz Qazi, Central District, Delhi, seeking medical opinion on a complaint of Smt. Samreen, w/o Shri Umar Nawaz, 226, Gali Garahaiy, Matia Mahal Bazaar, Jama Masjid, Delhi-110006 (referred hereinafter as the complainant), alleging medical negligence on the part of Dr. Kuljeet Gill and Rehmani Nursing Home, 5106 (Lal Building) Kucha Noorullah Khan, Phatak Bans, Sirklwalan, Delhi-110006, in the treatment of complainant.

The Disciplinary Committee perused the representation from Police, complaint, written statement of Dr. Kuljeet Kaur Gill and other documents on record. 

The following were heard in person :-

1) Smt. Samreen 


Complainant 

2) Shri Umar Nawaz

Husband of the complainant 

3) Dr. Kuljeet Gill


Medical Officer, Rehmani Nursing Home

The Medical Superintendent, Rehmani Nursing Home failed to appear before the Disciplinary Committee, inspite of notice.
It is noted that the Police in its representation has averred that a complaint of Smt. Samreen w/o Shri Umar Nawaz, r/o 226, Gali Rahaiya, Matia Mahal Bazar, Jama Masjid was received at Police Stationh Hauz Qari wherein she alleged that on 24th July, 2020, she went to Dr. Kuljeet Kaur Gill for confirmation of her pregnancy.  Dr. Kuljeet Kaur Gill confirmed her pregnancy after seeing the pregnancy kit and prescribed some medicines and two injections.  She further alleged that Dr. Kuljeet Kaur Gill gave medicine and injection to her without investigation and test continuously and due to this, her child found was dead in her womb.  In view of the above fact, it is requested that please verify the treatment papers prescribed by Dr. Kuljeet Kaur Gill are suitable during pregnancy or not.  It is further requested to kindly opine any criminal negligence was there during the treatment or otherwise.  It is also requested to please very MBBS and MD degree registration Certificate also.  

The complainant Smt. Samreen alleged that on 24th July, 2020, she went to Dr. Kuljeet Kaur Gill for confirmation of her pregnancy.  Dr. Kuljeet Kaur of Rehmani Nursing Home confirmed her pregnancy after seeing the pregnancy kit and prescribed her some medicines and two injections.  She was surprised when the doctor without investigation injected her and she asked for test but the doctor refused to do so.  Accordingly, she took all the medicine as per the instruction of the above doctor and also got urine test done from Central Lab Path Lab situated at 3245, Kucha Tara Chand, Darya Ganj, Delhi-110002.  Again, she visited Dr. Kuljeet Kaur Gill for her routine checkup at Rehmani Nursing Home on 26th August, 2020, also paid visiting charges of the doctor.  She told the doctor about her abdomen pain and bleeding, so she requested for ultrasound but the doctor refused to prescribe her ultrasound and again she has given two injections without investigation and gave her pain relief tablets again and again, as and when she complained of her pain abdomen.  She (the doctor) told her (the complainant) that it might be a pain of gas and there was no need to do any investigation only urine test was sufficient.  Again, she visited Rehmani Nursing Home on 02nd September, 2020 for her unbearable pain and bleeding, Dr. Kuljeet Kaur Gill prescribed her (the complainant) medicines and told her (the complainant) that pain and bleeding are common in pregnancy.  She also complained to the doctor; that after the medicine, she felt dizziness, uneasy and uncomfortable.  It had happened number of times.  Despite taking the prescribed medicines, she was not relived of pain in the abdomen and bleeding.  The pain was so severe that it was unbearable for her.  She went to meet Dr. Zakia who had sent her (the complainant) to Dr. P.D. Gupta for some examination and it was found that the dead child was in womb and ultimately, the same was aborted in Kasturba Hospital, Jama Masjid on 07th September, 2020 in order to save her life.  Her tube was removed in the surgery and she is facing irreparable loss and injury due to negligence of Dr. Kuljeet Kaur Gill and Dr. Raees Ahmed, Director.  After the surgery, she is not able to move properly till date.  She is not able to do her household work.   She requests that strict action be taken against Dr. Kuljeet Kaur Gill and Rehmani Nursing Home.  
Dr. Kuljeet Gill stated that the complainant Smt. Samreen visited her clinic i.e. Family Health Care Centre and Rehmani Nursing Home at very early state of pregnancy.  The complainant came for the treatment of pain in upper liver area, not for pre-natal treatment.  After diagnosing the problem, it was found that the complainant had a gastric problem.  Accordingly, Pantosec for gastric region and Emset for vomiting were prescribed as medicines.  Every time, the complainant took the tablets and capsules, the complainant was relieved of her pain.  The complainant never told any problem related to her pregnancy.  Moreover, she (Dr. Kuljeet Gill) prescribed an ultrasound to keep check on the health and status of foetus in the womb.  This fact can be verified from the prescription papers.  During the treatment, it was found that the complainant is aged about forty years and is at high risk in terms of having normal pregnancy and delivery and had a history of delivering six months dead twins foetus during spontaneous delivery.  During early state of pregnancy, only once the complainant stated about problem of bleeding and spotting.  She (Dr. Kuljeet Gill) immediately prescribed Orla and IM Progesterone Intra Muscular Injections to the complainant to protect the pregnancy.  Even after this, she issued a written prescription to the complainant to have an ultrasound but the complainant did not heed to her advice.  The embryo of the complainant was removed through operation and Discharge Summary, given by the Kasturba Hospital clearly shows that it was clear case of ectopic pregnancy.  Being a doctor, when she (Dr. Kuljeet Gill) saw the Discharge Summary, it was found that the complainant is aged about forty years, which is a high-risk age of pregnancy and the complainant has a medical history of same kind of case.  The complainant met with a spontaneous delivery and delivered six months dead twins foetus previously.  So, how can she put allegations on her professionalism, it is clear that she (the complainant) is concealing facts about her health, age and medical history.  The complainant visited her at very early state of pregnancy and left after few visits, the complainant never stated any problem related to her pregnancy.  

Dr. Kuljeet Gill in her written statement averred that the complainant first visit was 24th July, 2020, her UPT was positive.  According to the complainant, the complainant has consulted somebody earlier also but the papers were not there.  The complainant was 04th gravida with still born twins with one abortion of MTP pills.  Regular treatment with extra progesterone supplementation and examination was started, the complainant had cold and cough then.  Everyone suggested to refer the complainant but instead seeing the complainant’s plight she kept the complainant under her treatment which the Delhi Medical Council can see from her first prescription also, that she has advised steam inhalation and syrup grilintus if necessary.  She advised the complainant to get her CBC, thyroid, urine routine micro and thyroid profile which the complainant did not show her on the next visit dated 11th August, 2020, as she writes all the investigations on the paper.  Somebody has marked Fol 1 2 3 MF saying that it cannot be given in pregnancy which she like to clarify it’s methyl folate and B12 which is very much prescribe in first trimester of pregnancy for cardiac and brain development of the fetus.  On 14th August, 2020 well past mid-night, she received phone call from the complainant’s husband that the complainant has severe pain, she asked him to give the complainant Drotin M and get ultrasound and come to the clinic in the morning.  The clinic, that was closed for last two months due to corona, was opened especially for the complainant and by requesting the authorities, she went there in the morning.  Seeing the symptoms and examination, she gave the complainant injections Pantocid and Emset but no painkiller, as the Delhi Medical Council can see on her prescription, that could have masked the signs of query rupture ectopic pregnancy.  The complainant again came for her routine check-up on 26th August, 2020 and she again prescribed the same treatment.  After that on 02nd September, 2020, the complainant again had an acute pain lower abdomen and she was again advised ultrasound and gave the treatment, viral markers were prescribed immediately.  After which, the complainant never came or contacted telephonically.  According to the complainant, the complainant went to Dr. Zakhia who is a BUMS doctor; there, she advised ultrasound, they complied.  And it was found out to be rupture ectopic pregnancy, she came to know of the above, when the complainant had got laparotomy done.  The complainant’s husband accused her of killing the baby and threatened her saying if she did not pay rupees ten lakh rupees, he will call media and put her posters and make her life miserable.  She begs the Delhi Medical Council to analyze the whole situation in proper prospective and decide accordingly.  She never knew that she could not write her speciality if it is not recognized by the Medical Council of India.  She has neither tried to hide anything or mislead anybody to the best of her knowledge.  

On enquiry by the Disciplinary Committee as to why she has been suffixing M.S. to her name, as is borne out from the letter head of Rehmani Nursing Home and her clinic Family Health Centre Centre, even, though, she is registered with the Delhi Medical Council with only M.B.B.S. qualification; she stated that she has obtained a qualification in obst. & gynae. from Yerevan State Medical University and, hence, she is entitled to suffix M.S. to her name. 

In view of the above, the Disciplinary Committee makes the following observations : -   
1) It is noted Dr. Kuljeet Kaur Gill is registered with the Delhi Medical Council under Registration no. 12774 dated 31.07.2001 with the qualification of MBBS, Jiwaji University Gwalior, 1993, only.  Further, the qualification of specialized training in Obst. & Gynaecology awarded by Yerevan State Medical University, Armenia is not a recognized qualification as per the Schedules to the IMC Act 1956, hence, Dr. Kuljeet Kaur Gill is not entitled to suffix M.S./M.D. to her name(as the same is borne out from the prescription dated 26th August, 2020 of Rehmani Nursing Home); the same is in violation of Regulation 1.4.2 of the Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002 which mandates that “physicians shall display as suffix to their names only recognized medical degrees or such certificates/diplomas and memberships/honours which confer professional knowledge or recognizes any exemplary qualification/achievements”.  It is, however, clarified, being an MBBS doctor; she is eligible to undertake antenatal case of pregnant women.  
2) Dr. Kuljeet Gill is not responsible for the demise of fetus, which is an outcome of ruptured ectopic.  
3) It is noted that Dr. Kuljeet Kaur Gill advised USG NT scan on 02nd September, 2020.  The complainant underwent USG on 07th September, 2020 which gave the impression/express apprehension that the complainant might suffer from ectopic pregnancy and in-fact, has recommended that further test ‘Serum Beta HCG’ to be conducted to rule out the same.  

4) It is further noted from the antenatal prescription of Rehmani Nursing Home that Dr. Kuljeet Kaur Gill has prescribed list of medications without proper investigation for the complainant’s complaints of having abdominal pain.  It is observed that the complainant had a ruptured ectopic pregnancy, which as per medical literature requires urgent surgical management, as the same poses life threatening risk to maternal health.  The fact that the complainant was pregnant, the differential diagnosis of ectopic pregnancy, should have been kept in mind by Dr. Kuljeet Kaur Gill, so that timely requisite treatment could have been administered.  
In light of the observation made hereinabove, it is the decision of the Disciplinary Committee that acts of Dr. Kuljeet Kaur Gill did not constitute criminal negligence, however, a warning be issued to Dr. Kuljit Gaur Gill(Delhi Medical Council Registration No.12774) for the shortcomings in the treatment highlighted hereinabove, with the advice to be careful in future. She is further directed to refrain from suffixing M.S./M.D. to her name. 
Matter stands disposed.
Sd/:


           Sd/: 

                Sd/:

(Dr. Maneesh Singhal)
 (Dr. Satish Tyagi)                (Dr. A.G. Radhika) 
Chairman,

          Delhi Medical Association,     Expert Member,
Disciplinary Committee 
 Member,                            Disciplinary Committee

 Disciplinary Committee         

The Order of the Disciplinary Committee dated 11th July, 2023 was taken up for confirmation before the Delhi Medical Council in its meeting held on 21st August, 2023 wherein “whilst confirming the Order of the Disciplinary Committee, the Council observed that the following conclusion appearing in Order of the Disciplinary Committee be expunged, as the same is not warranted.

“however, a warning be issued to Dr. Kuljit Gaur Gill (Delhi Medical Council Registration No.12774) for the shortcomings in the treatment highlighted hereinabove, with the advice to be careful in future”.

The Council further observed that in facts and circumstances of this case, a warning be issued to Dr. Kuljit Gaur Gill (Delhi Medical Council Registration No.12774) for claiming herself to be a gynaecologist without holding any requisite medical qualification and she is further directed to refrain from claiming herself to be a gynaecologist.

The Council further observed that the Order directing the issuance of warning shall come into effect after 60 days from the date of the Order.  

This observation is to be incorporated in the final Order to be issued.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed”.

                                                                                                          By the Order & in the name of 








                   Delhi Medical Council 









                                (Dr. Girish Tyagi)







                                             Secretary

Copy to :- 
1) Smt Samreen, w/o Shri Umar Nawaz, 226, Gali Garhaiya, Matia Mahal Bazaar, Jama Masjid, Delhi-110006.
2) Dr. Kuljeet Gill, B-12, Kotla Firozshah Vikram Nagar, New Delhi-110002.
3) Medical Superintendent, Rehmani Nursing Home, 5106 (Lal Building), Kucha Noorullah Khan, Phatak Bans, Sirklwalan, Delhi-110006.
4) SHO, Police Station Hauz Qazi, Central District, Delhi-110006-w.r.t. letter No.162 SHO/PS Hauz Qazi, Central District, Delhi Date 04/02/2021-for information.

5) Registrar, Madhya Pradesh Medical Council, F-7, Sanchi Complex, Opp. Board Office, Bhopal-462016, Madhya Pradesh (Dr. Kuljeet Gill is also registered with the Madhya Pradesh Medical Council under Registration No.13068 dated 06.07.1994)-for information & necessary action. 
6) National Medical Commission, Pocket-14, Phase-1, Sector-8, Dwarka, New Delhi-110077-for information & necessary action.                                                                                                               

  (Dr. Girish Tyagi)







                                                    Secretary    
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